

**【表紙】**

**【提出書類】** 四半期報告書

**【根拠条文】** 金融商品取引法第24条の4の7第1項

**【提出先】** 関東財務局長

**【提出日】** 平成30年11月8日

**【四半期会計期間】** 第34期第3四半期(自 平成30年7月1日 至 平成30年9月30日)

**【会社名】** 株式会社ノムラシステムコーポレーション

**【英訳名】** Nomura System Corporation Co, Ltd.

**【代表者の役職氏名】** 代表取締役 野村 芳光

**【本店の所在の場所】** 東京都渋谷区恵比寿一丁目3番1号

**【電話番号】** 03-6277-0133

**【事務連絡者氏名】** 執行役員管理部長 加藤 勝久

**【最寄りの連絡場所】** 東京都渋谷区恵比寿一丁目3番1号

**【電話番号】** 03-6277-0133

**【事務連絡者氏名】** 執行役員管理部長 加藤 勝久

**【縦覧に供する場所】** 株式会社東京証券取引所  
(東京都中央区日本橋兜町2番1号)

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次		第33期 第3四半期累計期間	第34期 第3四半期累計期間	第33期
会計期間		自 平成29年 1月 1日 至 平成29年 9月 30日	自 平成30年 1月 1日 至 平成30年 9月 30日	自 平成29年 1月 1日 至 平成29年12月31日
売上高	(千円)	1,899,933	1,905,328	2,533,914
経常利益	(千円)	334,525	314,969	404,867
四半期(当期)純利益	(千円)	227,993	199,912	298,750
持分法を適用した場合の投資利益	(千円)		-	-
資本金	(千円)	292,832	301,982	299,357
発行済株式総数	(株)	5,579,400	5,650,800	5,629,800
純資産額	(千円)	1,978,465	2,144,357	2,062,466
総資産額	(千円)	2,309,668	2,384,986	2,424,509
1株当たり四半期(当期)純利益金額	(円)	40.93	35.42	53.60
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額	(円)	39.42	34.41	51.61
1株当たり配当額	(円)		-	22.0
自己資本比率	(%)	85.6	89.9	85.0

回次		第33期 第3四半期会計期間	第34期 第3四半期会計期間
会計期間		自 平成29年 7月 1日 至 平成29年 9月 30日	自 平成30年 7月 1日 至 平成30年 9月 30日
1株当たり四半期純利益金額	(円)	14.51	13.52

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりませんので、連結会計年度に係る主要な経営指標等の推移について記載はしておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 千円単位で表示している金額については、千円未満の端数を四捨五入して表示しております。
4. 持分法を適用した場合の投資利益については、関連会社が存在しないため記載しておりません。
5. 当社は、平成29年7月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。第33期の期首に当該株式分割が行われたと仮定し、1株当たり四半期(当期)純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額を算定しております。

## 2 【事業の内容】

当第3四半期累計期間において、当社において営まれている事業の内容について、重要な変更はありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第3四半期累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第3四半期会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期会計期間の末日現在において当社が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、企業業績、雇用環境の面において改善がみられ、緩やかな回復基調で推移いたしました。しかしながら、海外では米中貿易摩擦のリスクなど不安定な国際情勢が続き、依然として不透明な状況にあります。

当社を取り巻く環境におきましては、企業のIT投資のペースは引き続き増加する傾向にあります。ERP市場においてもIT基盤の統合・再構築は企業の重要課題とされ、堅調な成長を続けております。

このような経営環境のもと、当社はSAP ERPパッケージ導入のプライム（元請け案件）をより多く受注すべく、当社の強みである人事ソリューションを中心に営業活動を推進してまいりました。合わせて、FIS（ ）の営業も積極的に行い、受注の安定に努め、顧客基盤の拡大を図ってまいりました。

この結果、当第3四半期累計期間におきましては、売上高1,905,328千円（前年同期比0.3%増）、営業利益300,236千円（前年同期比10.9%減）、経常利益314,969千円（前年同期比5.8%減）、四半期純利益は199,912千円（前年同期比12.3%減）となりました。

なお、当社はERPソリューション事業のみの単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしていません。

#### ( ) FIS (Function Implement Service)

SAP導入プロジェクトにおいて業務設計、システム設計から顧客要件を分析し、SAPの実現機能の設計やアドオン（作り込み）設計の技術支援を行う。

#### (2) 財政状態の分析

##### (資産)

当第3四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末に比べ39,524千円減少し、2,384,986千円となりました。これは売掛金が61,018千円、投資有価証券が36,000千円増加したことと、現金及び預金が126,894千円減少したことが主な要因であります。

##### (負債)

当第3四半期会計期間末の負債は、前事業年度末に比べ121,415千円減少し、240,628千円となりました。これは、買掛金が79,773千円、未払法人税等が28,254千円減少したことが主な要因であります。

##### (純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産は、前事業年度末に比べ81,892千円増加し、2,144,357千円となりました。これは利益剰余金が四半期純利益の計上により199,912千円増加し、配当金の支払により123,852千円減少したことが主な要因であります。

#### (3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期累計期間において、当社が対処すべき課題について重要な変更はありません。

## (4) 研究開発活動

該当事項はありません。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	17,190,000
計	17,190,000

###### 【発行済株式】

種類	第3四半期会計期間 末現在発行数(株) (平成30年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成30年11月8日)	上場金融商品取引所 名又は登録認可金融 商品取引業協会名	内容
普通株式	5,650,800	5,651,100	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数は100株であります。
計	5,650,800	5,651,100		

(注) 1. 提出日現在発行数には、平成30年11月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は、含まれておりません。

2. 平成30年6月11日付で、当社株式は東京証券取引所市場第二部から東京証券取引所市場第一部への市場変更しております。

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

## (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (千円)	資本金残高 (千円)	資本準備金 増減額 (千円)	資本準備金 残高 (千円)
平成30年7月1日～ 平成30年9月30日(注)1	5,400	5,650,800	675	301,982	675	258,482

(注)1. 新株予約権の行使による増加であります。

2. 平成30年10月1日から平成30年10月31日までの間に、新株予約権の行使により、発行済株式総数が300株、資本金及び資本準備金がそれぞれ42千円増加しております。

## (6) 【大株主の状況】

当四半期会計期間は第3四半期会計期間であるため、記載事項はありません。

## (7) 【議決権の状況】

## 【発行済株式】

平成30年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 100		
完全議決権株式(その他)	普通株式 5,649,800	56,498	完全議決権株式であり、権利内容に何らの制限のない当社における標準となる株式であります。単元株式数は100株であります。
単元未満株式	普通株式 900		1単元(100株)未満の株式
発行済株式総数	5,650,800		
総株主の議決権		56,498	

(注)「単元未満株式」の欄の普通株式には当社所有の自己株式65株が含まれております。

## 【自己株式等】

平成30年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
(自己保有株式) 株式会社ノムラシステム コーポレーション	東京都渋谷区恵比寿一丁目 3番1号	100		100	0.0
計		100		100	0.0

## 2 【役員の状況】

該当事項はありません。



## 第4 【経理の状況】

### 1 四半期財務諸表の作成方法について

当社の四半期財務諸表は、「四半期財務諸表等の用語、様式及び作成方法に関する規則」(平成19年内閣府令第63号)に基づいて作成しております。

### 2 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第3四半期会計期間(平成30年7月1日から平成30年9月30日まで)及び第3四半期累計期間(平成30年1月1日から平成30年9月30日まで)に係る四半期財務諸表について、有限責任監査法人トーマツによる四半期レビューを受けております。

### 3 四半期連結財務諸表について

当社は子会社がありませんので、四半期連結財務諸表を作成しておりません。

## 1 【四半期財務諸表】

## (1) 【四半期貸借対照表】

(単位：千円)

	前事業年度 (平成29年12月31日)	当第3四半期会計期間 (平成30年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	2,015,412	1,888,518
売掛金	339,755	400,773
仕掛品	1,543	-
その他	19,613	15,521
流動資産合計	2,376,324	2,304,812
固定資産		
有形固定資産	13,158	9,622
無形固定資産	218	218
投資その他の資産	34,809	70,333
固定資産合計	48,185	80,173
資産合計	2,424,509	2,384,986
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	201,881	122,108
未払法人税等	80,998	52,744
その他	75,704	62,286
流動負債合計	358,582	237,137
固定負債		
資産除去債務	3,462	3,491
固定負債合計	3,462	3,491
負債合計	362,044	240,628
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	299,357	301,982
資本剰余金	255,857	258,482
利益剰余金	1,506,871	1,582,931
自己株式	202	202
株主資本合計	2,061,884	2,143,194
新株予約権	582	1,163
純資産合計	2,062,466	2,144,357
負債純資産合計	2,424,509	2,384,986

## (2) 【四半期損益計算書】

## 【第3四半期累計期間】

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
売上高	1,899,933	1,905,328
売上原価	1,342,697	1,381,578
売上総利益	557,236	523,750
販売費及び一般管理費	220,320	223,514
営業利益	336,916	300,236
営業外収益		
受取利息	17	19
受取配当金	-	3,750
投資有価証券売却益	-	7,002
助成金収入	-	4,018
その他	1	-
営業外収益合計	18	14,790
営業外費用		
投資有価証券評価損	1,645	-
その他	764	57
営業外費用合計	2,409	57
経常利益	334,525	314,969
税引前四半期純利益	334,525	314,969
法人税、住民税及び事業税	102,516	110,047
法人税等調整額	4,016	5,010
法人税等合計	106,532	115,057
四半期純利益	227,993	199,912

【注記事項】

(四半期キャッシュ・フロー計算書関係)

当第3四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第3四半期累計期間 (自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自 平成30年1月1日 至 平成30年9月30日)
減価償却費	3,029千円	3,536千円

(株主資本等関係)

前第3四半期累計期間(自 平成29年1月1日 至 平成29年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成29年3月28日 定時株主総会	普通株式	188,986	102	平成28年12月31日	平成29年3月29日	利益剰余金

(注) 1. 当社は平成29年7月1日付で普通株式1株につき3株の割合で株式分割を行っております。上記の1株当たり配当額については当該株式分割前で算定しております。

2. 1株当たり配当額102円には、東京証券取引所JASDAQ(スタンダード)市場上場記念配当51円が含まれております。

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

当第3四半期累計期間(自 平成30年1月1日 至 平成30年9月30日)

## 1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成30年3月27日 定時株主総会	普通株式	123,852	22	平成29年12月31日	平成30年3月28日	利益剰余金

2. 基準日が当第3四半期累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第3四半期会計期間の末日後となるもの

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社は、ERPソリューション事業のみの単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎並びに潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第3四半期累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年9月30日)	当第3四半期累計期間 (自平成30年1月1日 至平成30年9月30日)
(1) 1株当たり四半期純利益金額	40円93銭	35円42銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	227,993	199,912
普通株主に帰属しない金額(千円)		
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	227,993	199,912
普通株式の期中平均株式数(株)	5,569,748	5,644,427
(2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額	39円42銭	34円41銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益調整額(千円)		
普通株式増加数(株)	214,659	165,398
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式で、前事業年度末から重要な変動があったものの概要		

(注) 当社は、平成29年7月1日付で普通株式1株につき3株の株式分割を行っております。前事業年度の期首に当該株式分割が行われたと仮定して1株当たり四半期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額を算定しております。

## 2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。



## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成30年11月2日

株式会社ノムラシステムコーポレーション  
取締役会 御中

有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 渡 辺 雅 子 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 伊 藤 裕 之 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ノムラシステムコーポレーションの平成30年1月1日から平成30年12月31日までの第34期事業年度の第3四半期会計期間(平成30年7月1日から平成30年9月30日まで)及び第3四半期累計期間(平成30年1月1日から平成30年9月30日まで)に係る四半期財務諸表、すなわち、四半期貸借対照表、四半期損益計算書及び注記について四半期レビューを行った。

### 四半期財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して四半期財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ノムラシステムコーポレーションの平成30年9月30日現在の財政状態及び同日をもって終了する第3四半期累計期間の経営成績を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

(注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。

2. XBRLデータは四半期レビューの対象には含まれていません。